
آسان یا سخت؟
تربیت چیست؟ حتی اگر بگوییم پاسخ این سؤال سخت است، 
ولی واقعیت های عینی نشان می دهند که تصور ساده انگارانه ای 
از آن داریم. بیشتر ما مدعی تربیت هستیم، بدون آنکه تعریف 
مشخصی از تربیت داشته باشیم! در تربیت غیررسمی و تربیت 
رسمی باید اذعان کرد، معنای تربیت بسیار مبهم و مخدوش 
است. یک نشانة آشــکار ساده انگاری معنای تربیت، تمرکز بر 
مفهوم »اســتعداد« است. تعبیر »شکوفاســازی استعدادها« 
بهانه ای برای خیلی هاســت تا ساده ترین معنا از تربیت را ارائه 

دهند و خیال خود را آسوده كنند!
دوباره می پرسم: تربیت چیست؟ اولًا پاسخ اصلًا آسان نیست 

و ثانیاً نوع پاسخی که می دهیم تعیین کننده است.

مرور معنای تربیت
اندیشــمندان تربیت در خصوص معنای تربیت بسیار بحث 
کرده اند. از منظر تاریخی هم  معنای تربیت در طول چند قرن 
اخیر، مانند همة مســائل انسانی و فرهنگی، تغییرات شگرفی 
داشته اســت. خود ما به نسبت سی چهل سال پیش احساس 
می کنیــم کارکردها و روش های تربیت تغییر کرده اند و درک 

امروز ما از تربیت به نسبت چند دهة پیش متفاوت است؛ حتی 
اگر به جزئیات و دلایل عمقی آن چندان نیندیشــیده باشیم، 
به عنوان نمونه ای کوچک و در بازة محدود 100 ساله، معنای 

تربیت را مرور می کنیم.
شکوهی )138٥( اصطلاح تربیت را به تأثیر ارادی بزرگ سال 
بر خردسال، به منظور سوق دادن او به سوی حالت بزرگ سالی 
تعبیر می کند )ص 23(. اشارة او به تحول معنای تربیت در قرن 
اخیر روشنی بخش است. شکوهی توضیح می دهد، کلمة تربیت 
در حال حاضر در چهار معنا به کار می رود: »مؤسســه یا نهاد، 
عمل یا تأثیر، محتوا و نتیجه یا محصول.« وی در تبیین تربیت 
به معنای عمل می گوید، از سال 1921 میلادی به تعریفی از 
تربیت برمی خوریم که فرایند تربیتی را آهنگی تازه می بخشد: 
تربیت عبارت است از تسهیل رشدِ هرچه کامل تر استعدادهای 
هر شخص، هم به عنوان فرد و هم به عنوان عضو جامعه ای که با 
تعاون اداره می شود )ص 26(. شاید همین چرخش در معنای 
تربیت موجب شــده اســت که حتی امروز هم خیلی ها برای 

معنای تربیت بر مفهوم استعداد تمرکز می کنند.
شعاری نژاد )1388( در کتاب »فلسفة جدید تربیت« بحث 
به نسبت مفصلی دربارة معنای تربیت دارد. ابتدا به نظر دکتر 

تربیتچیست؟
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در این قســمت از تربیت شناسی، نویسنده به دنبال ایجاد یک چالش فکری جدی و عمیق است. ساده انگاری در مفهوم 
تربیت می تواند در عرصه های نظر و عمل تبعات ناخوشــایند داشته باشد؛ همان گونه که چنین نیز بوده است. امیدواریم 
خواندن این مقاله موجب شــود همة پرورش کاران و به ویژه مدیران مدرســه ها، به طورجدی در معنا و مفهوم تربیت و 

کارکردهای آن بیندیشند.
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صناعی اشــاره می کند کــه تربیت را به 
معنای وسیع »ایجاد تغییرات مطلوب در 
افــراد« می داند و می گوید: »... زیرا تربیت 
تنها آموختن خواندن و نوشــتن به افراد 
نیســت و تربیت جز راهنمایی افراد برای 
یافتن راه های اســتفاده از اســتعدادهای 
گوناگــون آن هــا نیســت« )ص 230(. 
شــعاری نژاد ســپس تعریف خود را ارائه 
می دهــد: »تربیت عمل آمادگی فرد برای 
ســازگاری مثبت با محیط اســت. یعنی 
تربیت وقتــی انجام می گیــرد که رفتار 
موجود فرد در نتیجــة تجربه و یادگیری 
تغییر یابد که اگر ایــن تغییر به نفع فرد 
و جامعه باشــد، آن را تربیت سودمند یا 
تربیــت مثبت گویند و در صورتی که فرد 
را از جامعه دور کند یا سازگاری مطلوب او 
را با محیط دشوار سازد، یعنی او از زندگی 

اجتماعی لذت نبــرد و جامعه نیز از وجود او 
اســتفاده نکند، گوییم تربیت وی تربیت منفی 

بوده است« )ص 232(.
در این بین، تعریف هایی هم داریم که تربیت اسلامی را مبنا 
قرار می دهند. دكتر خسرو باقری )1384( می گوید: »آنچه 
را به اصطلاح تربیت اســلامی گفته می شــود می توان چنین 
تعریف کرد: شــناخت خدا به عنوان رب یگانة انسان و جهان 
و برگزیدن او به عنــوان رب خویش و تن دادن به ربوبیت او و 

تن زدن از ربوبیت غیر« )ص 44(.
در این قســمت، تعریف آخــر را از دكتر علی اكبر سیف 
)1401( مــی آورم: »بنا به تعریف، پرورش )تربیت( به جریان 
یا فرایندی منظم و مستمر گفته می شود که هدف آن هدایتِ 
رشد جسمانی و روانی، یا به طور کلی هدایتِ رشد همه جانبة 
شــخصیتِ پرورش یابندگان در جهت کســب و درک معارف 
بشــری و هنجارهــای موردپذیرش جامعــه و نیز کمک به 
شکوفاشدن اســتعدادهای آنان است« )ص 37(. در مورد این 
تعریف زیاد می توان بحث کرد، اما فعلًا توجه به این کلیدواژه ها 
کافی است: هدف های تربیت، جهت های تربیت و فرایند تربیت 

)که بر مبنای هدایت است(.

تربیت در سند تحول
طبعاً از تعریف سند تحول بنیادین آموزش وپرورش هم باید 
یاد کنیم: »تربیت عبارت اســت از فرآیند تعاملي زمینه ســاز 
تكوین و تعالي پیوسته هویت متربیان، به صورتی یکپارچه و 
مبتني بر نظام معیار اسلامي، به منظور هدایت ایشان در مسیر 
آماده شدن جهت تحقق آگاهانه و اختیاري مراتب حیات طیبه 

در همة ابعاد )139:1391(.
بازخوانی چندبارة این تعریف نشان می دهد:
 تعریف چندلایه و به نسبت پیچیده است.

 ایدئال گراست و معنویت گرایی آن با جریان واقعی زندگی 
فاصله دارد.

 مفاهیم دنبال هم ردیف شده اند، بدون آنکه امکان تحقق 
آن ها مدنظر قرار گیرد.

 بــا وجود به کاربردن واژگان جامع و 
گســترده، هدف تربیت در این تعریف 

جامع و چندبعدی نیست.
چرا روی تعریف سند تحول بنیادین 
بیشــتر تمرکز کردم؟ چــون قرار بود 
این ســند و به تبع آن تعریف ارائه شده 
از تربیت، مبنای نظام تربیتی کشــور 
قــرار گیرد؛ در حالی که چنین نشــد. 
بحث فعلی من ســند تحول نیســت، 
بلکه با تعریف تربیت در سند کار دارم. 
این تعریــف در مجامع علمی و تربیتی 
مورد توجه قرار نگرفت و پذیرفته نشد. 
حتی معلمان، مدیران و مدرســه ها هم 
نتوانســتند با این تعریف ارتباط برقرار 
کننــد و به اصطلاح تعریــف عمومیت 
و مقبولیت پیدا نکــرد. از طرف دیگر، 
تعریف ســند تحول از تربیــت چندان 
واقع گرا نیســت و نتوانسته است خود را با 
نیازهای نسل امروز و تغییرات جهانی سازگار 

کند.

تمرین
با مرور تعریف های اشاره شده:

 تاکنــون تا چه اندازه بــه جزئیات معنــای تربیت دقت 
کرده  اید؟ آیــا لازم می دانید در درک خــود از معنای تربیت 

تغییری ایجاد کنید؟
 به نظر شــما کدام تعریف از انسجام و جامعیت بیشتری 

برخوردار است؟
 تعریــف موردنظــر چگونــه می تواند مبنــای اقدامات و 

فعالیت های مدرسه قرار گیرد؟
 آیا تعریف تربیت را همچنان به شکوفاســازی استعدادها 

محدود می کنید؟ اگر بله یا نه، چرا؟
 آیا تربیت امروز به اصول جدیدی نیاز دارد؟

نتیجه گیری
هر حوزه ای از دانش و هر شغل و حرفه ای بر مبنای مفاهیمی 
مشخص شــکل می گیرد و معنا می یابد. ما که مدعی تربیت، 
چه به عنوان حوزه ای دانشی و چه به عنوان یک شغل هستیم، 
با مفاهیم مشخصی کار داریم که به طور حتم اولین آن ها خود 
واژة »تربیت« است. پس باید از خود بپرسیم: تربیت چیست؟ 
و همیشه آمادگی داشته باشیم معنای مدنظر و مقبول را بیان 

کنیم و اگر لازم شد به تشریح و تحلیل آن بپردازیم. 
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تعبیر 
»شکوفاسازی 

استعدادها« 
بهانه ای برای 

خیلی هاست تا 
ساده ترین معنا 

از تربیت را ارائه 
دهند و خیال خود 

را آسوده كنند!
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